invito Georg. IV 23 et Aen. V 485 'Aeneas celeri certare sagitta / invitat', quem locum poetam secundum Homeri exemplar Il. ψ 854 (*πέλειαν ἧς ἄρ' ἀνώγει τοξείειν*) finxisse constat, praesertim cum et versus praecedentes et insequentes Homerum (ψ 850 sqq.) imitentur. Atqui Vergilium consuetudinem Latinam secutum esse et Georgicon locus et L. Afranii (19 Ribb.) exemplum 'ieientare nulla invitat' docet.

impero Aen. VII 35 'flectere iter sociis . . . imperat.' Verbo poeta infinitivum cum dativo obiecti subiunxit. Sallustius Iug. 47, 2 dativo omisso infinitivum nudum posuit 'frumentum comportare imperavit', item Terentius alii, de quo cf. Bennett p. 385.

iubeo. Verbum infinitivum sine obiecto sibi applicat: Aen. VIII 646, III 472, Buc. IV 33 aliis locis, vicies sexies, cum tricies octies secundum usum vulgarem accusativum cum infinitivo recipiat. Simili ratione verbum

vetandi Georg. I 270, Aen. I 541, XII 806 cum infinitivo nudo coniungitur. Quae consuetudo rei militaris sermone fulcitur (ut Aen. VIII 498 'signa ferre iubent'), ubi accusativus subiecti plerumque non exprimitur, cum milites iuberi consentaneum sit. Ita ceteris quoque locis, quibus poeta verbo iubendi infinitivum nudum applicavit, subiectum aut e versibus praecedentibus subauditur aut per se patet. Ne ab optima quidem oratione soluta usus abhorret, cum Caesar scripserit: 'arma ponere iusserunt' (B. G. IV 37, 1) et Cicero (Sen. 12) 'consul imperiosius exire ex urbe iussit', (Leg. agr. II 72) 'referre in aerarium lex vetat' alibi. Simili ratione Vergilius etiam Georg. III 295 'stabulis

edico in mollibus herbam / carpere ovis . . . / et multa duram stipula felicumque maniplis / sternere sup̄ter humum¹⁾, ubi accusativum cum infinitivo et infinitivum nudum, ad quem aliud subiectum subaudiendum est, uni verbo subiunxit.

impono Aen. VIII 409 'cui tolerare colo vitam tenuique Minerva / impositum.' Quamquam tria exemplaria Graeca Vergilio praesto fuerunt: Il. M 434 ἢ τε σταθμὸν ἔχουσα καὶ εἴριον ἀμφὶς ἀνέλκει et Apollon. Rhod. Arg. IV 1062 sqq. οἷον ὅτε κλωστήρα γυνὴ ταλαεργὸς ἐλίσσει et Argon. III 291 sq. ὡς δὲ γυνὴ . . . τῆπερ ταλασῆια ἔργα μέμηλεν,²⁾ infinitivum suo Marte posuit. Vergilius primus verbum imponendi ita adhibuit analogia figurarum commotus, ut Ennii Ann. 571 'decretum est stare et fossari corpora telis' et Plauti Aul. 572 'bibere decretum est.'

impello Aen. I 10 '(virum) tot adire labores impulerit', II 55, 520. Verbum his locis primum cum infinitivo adiuncto invenitur, cum verbum cognatae notionis:

stimulo Aen. IV 575 'tortos incidere funis . . . stimulat' iam Lucretius IV 190 'stimulatur fulgere fulgur' usurpaverit. Licet Lucretio exemplar Graecum praesto fuerit, non est, cur structuram Graecanicam vocemus. Immo per analogiam similium verborum causativorum sermonis varii studio effecta est. Idem iudicandum est de hoc loco:

(praecipito) Aen. XI 2 '(Aenean) sociis dare tempus humanis / praecipitant curae.' Ante Vergilium verbum eadem ratione usurpatum non est.

adigo Aen. VI 696 'limina tendere adegit' et VIII 113. Item trag. Rom. frgm. inc. 249 (Ribb.) 'quaenam te adigunt hospes / stagna capacis visere Averni.'

agito Aen. IX 186 'invadere . . . mens agitat', qua figura poetam illud θυμὸς ἀνώγει (Od. λ 204 alibi) vertere studuisse probabile est. Simili sensu idem verbum apud Plautum cum infinitivo coniunctum nobis occurrit Rud. 936 'magnas res agito in mentem / instruere'. Quorum per analogiam verbum

¹⁾ Nec vero huc pertinet Aen. XI 463 'armari Volscorum edice maniplis' (sic cod. P. et Ribb. [ed. mai.], qui suo iure monet: 'quod praefero ne quatuor deinceps versus in -is terminent', contra codd. M R, qui habent 'maniplis'), quia hic ut Georg. III 295 vulgaris accusativi cum infinitivo structura usurpata est verbi iubendi analogia adducta.

²⁾ Richter p. 29.

agendi Aen. III 4 'quaerere terras . . . agimur', ibid. 682, VII 239, 393 a Vergilio primo cum infinitivo coniunctum esse videtur.

cogo: Buc. II 7 alibi. Structura optimae orationi solutae convenit (Cic. pro Cael. 67 'illud vero respondere cogam' alibi). Sed accedit poetae studium imitandi exemplaris Graeci. Nam Buc. II 7 'mori me denique coges' eum Theocriti verba (Id. III 9) ἀπάγξασθαι με ποιήσεις vertere patet.

subigo Georg. III 218 'cornibus inter se subigit decernere amantis', Aen. III 257, V 795, VI 567 'subigitque fateri', ut Plautus Truc. 783 'vis subigit verum fateri.' Quos duos locos Nordenus haud iniuria ad Ennii sermonem referendos esse monet. Eundem autem verbi usum Lucilius (fr. 1044 Marx) et Lucretius (III 1076 alibi) praebent.

moveo Georg. I 457 'moveat convellere funem' ut Lucretius V 1400 'caput atque umeros plexis redimire coronis / floribus et foliis lascivia laeta movebat.'¹⁾

prohibeo Georg. I. 500 'iuvenem succurrere saeculo / ne prohibete', Aen. V 631, VI 606, 807 alibi. Qui usus optimae orationi solutae proprius est, ut Cicero eum adhibuerit Tusc. III 60 'necessitas . . . cum deo pugnare prohibet' aliis locis. Hanc ipsam ob causam Vergilium Aen. III 379 'prohibent nam cetera Parcae / scire Helenum farique vetat Saturnia Iuno' Apollonii Rhodii sermonem secutum esse probabile est: Arg. II 311 οὐ μὲν πάντα πέλει θέμις ἕμμι δαῖναι / ἀτρεκές.

Haec igitur sunt verba causativa, quibus Vergilius infinitivum obiecti aut accusativum cum infinitivo addidit. Quorum nonnulla primus ita adhibuit. Omnia autem et notione et vi cum iis verbis, quae apud superiores scriptores infinitivum sibi applicabant, coniuncta sunt. Quibus quantum debeatur ex exemplis allatis elucet. Quid insuper ad Ennium referendum sit, diiudicari non potest. Credibile autem est illos locos, quibus consuetudo Ver-

¹⁾ Sic enim codices exhibent; Marullus in 'monebat' mutavit, quem plurimi huius aetatis viri docti secuti sunt. Reichenhardt autem (Der Inf. bei Lucr., Act. sem. Erlang. IV p. 468) codices sequi oportere recte monet, praesertim cum haec lectio sermone Vergiliano fulciatur. Iniuria igitur Schmalzius (p. 422) Vergilium primum verbo movendi infinitivum addidisse censet.

giliana cum sermone Plautino congruit, Ennio adscribendos esse.¹⁾ — Linguam igitur Graecam ad verborum causativorum usum proferendum vix quicquam Vergilio attulisse praeter verbi dandi usum, de quo conferas p. 67 sq., contra Brenousii sententiam censemus. Nam ne unum quidem exstat exemplum Graecum, e quo poeta novam structuram sumpserit. At compluribus locis exemplar Graecum imitatus infinitivum de suo adiecit. Iis autem locis, quibus sermone Graeco ad infinitivi usum adductus est, aut figuram sermoni Latino tritam adhibuit, ut Aen. III 379²⁾ et Buc. II 7,³⁾ aut structuram usurpavit (ut Aen. V 485,⁴⁾ quam iam antea (Georg. IV 23) sine consuetudinis Graecae auxilio finxerat. Omnino Vergilius hoc infinitivi usu sermonem Latinum secutus est, quem interdum analogia auxit. Verborum enim copiae et dictionis dignae studium poetas commovit, ut praeter solita alia verba eadem ratione cum infinitivo coniungerent. Neque insolens est, quod Aen. IV 78 Vergilius finxit 'Iliacos demens audire labores / exposcit', ut Didonis vehementiam atque ardorem dilucide describeret, cum iam apud Terentium similis structura nobis occurrat: 'mane dum, hoc prius scire expeto' (Haut. 890). Sermone Latinum ipsum novas figuras peperisse eo confirmatur, quod Servius praeter Aen. VI 313⁵⁾ nusquam huiusce generis figuras Graecas vocat.

C. De infinitivo aliis verbis subiuncto.

Frequentissimus est usus infinitivi aliis verbis subiuncti et apud Graecos et apud Latinos. Quorum verborum vis propria ubi infinitivus additur adeo attenuata est, ut iis illo ad notionem complendam et accurate describendam opus sit, et ut ipsa verborum auxiliarium significationem debilitatam accipiant.

Graeci quidem scriptores inde ab Homeri aetate ea verba cum infinitivo iungebant ita quidem, ut eorum numerus in dies cresceret. Quorum nonnulla affero: *βούλομαι, μέλλω, σπείδω, πειράω, τολμῶ, δύναιμι*⁶⁾ quae hoc fere modo usurpabantur: Herod. VI 100 *ἐβουλευόντο ἐκλιπεῖν τὴν πόλιν*.